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KẾ HOẠCH 

Thực hiện các hoạt động của Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ Trường THCS 

Tràm Chim năm 2022 

  

Thực hiện Kế hoạch số 15/KH-PGDĐT ngày 07 tháng 01 năm 2022 của Ban 

Vì sự tiến bộ phụ nữ ngành Giáo dục và Đào tạo huyện Tam Nông về thực hiện các 

hoạt động của Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ (VSTBPN) ngành Giáo dục và Đào 

tạo huyện Tam Nông năm 2022; 

Ban VSTBPN Trường THCS Tràm Chim xây dựng kế hoạch thực hiện các 

hoạt động của Ban VSTBPN năm 2022, với các nội dung như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo, sự phối hợp của các cơ quan, ban, ngành, 

Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội liên quan trong việc triển khai 

thực hiện các hoạt động VSTBPN và công tác bình đẳng giới; lồng ghép vấn đề 

bình đẳng giới trong xây dựng các văn bản quy phạm, kế hoạch, chương trình, dự 

án phát triển kinh tế - xã hội của ngành, địa phương.  

- Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, góp phần thúc đẩy toàn xã hội 

thay đổi hành vi nhằm thực hiện bình đẳng giới; giảm khoảng cách giới, từng bước 

nâng cao vị thế của phụ nữ trong ngành, địa phương có bất bình đẳng giới hoặc có 

nguy cơ bất bình đẳng giới cao; góp phần giảm dần số vụ bạo lực trên cơ sở giới.  

II. CÁC NỘI DUNG TRỌNG TÂM 

1. Nội dung thực hiện công tác bình đẳng giới, VSTBPN 

1.1. Xây dựng kế hoạch và triển khai các hoạt động, tuyên truyền, phổ biến, 

giáo dục chính sách, pháp luật về bình đẳng giới 

 - Ban VSTBPN nhà trường tiếp tục triển khai các Chỉ thị, Nghị quyết, chủ 

trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về bình đẳng giới phù hợp 

với đặc thù của từng đơn vị. 

 - Tổ chức lồng ghép các hoạt động tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp 

luật về bình đẳng giới trong các hoạt động chuyên môn của nhà trường. Thực hiện 

đa dạng hóa truyền thông, nâng cao nhận thức về bình đẳng giới, nhân rộng những 

điển hình tốt, người có uy tín, ảnh hưởng tích cực tại đơn vị trong việc thực hiện 

bình đẳng giới. 

 - Tiếp tục triển khai thực hiện Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng 

chống bạo lực trên cơ sở giới từ ngày 15/11/2022 đến ngày 15/12/2022. 



 - Tổ chức các hoạt động tuyên truyền thực hiện Luật Bình đẳng giới, những 

nội dung mới về bình đẳng giới trong Bộ luật Lao động 2019. Chỉ thị số 

27/2004/CT-TTg ngày 15/7/2004 của Thủ tướng Chính phủ, Nghị quyết số 28/NQ-

CP ngày 03/3/2021 của Chính phủ, Quyết định 1790/QĐ-TT ngày 23/10/2021 của 

Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch hoạt động VSTBPN và BĐG đến năm 2030 của 

Bộ GDĐT đã đề ra hướng tới mục tiêu một xã hội bình đẳng và phát triển theo chủ 

trương của Đảng và Nhà nước. 

 - Các vấn đề nổi cộm, gây nhức nhối trong xã hội như bạo lực trên cơ sở giới, 

xâm hại đối với phụ nữ và trẻ em gái. 

 1.2. Nâng cao năng lực và hiệu quả quản lý nhà nước về bình đẳng giới và 

công tác vì sự tiến bộ phụ nữ 

- Quan tâm tỷ lệ cán bộ nữ trong diện quy hoạch các chức danh quản lý, lãnh 

đạo các cấp đạt ít nhất 40% vào năm 2025 và đạt 50% vào năm 2030. Tỷ lệ cán bộ 

nữ trong diện quy hoạch các chức danh quản lý, lãnh đạo các cấp được đào tạo, tập 

huấn, nâng cao năng lực đạt 75% vào năm 2025 và đạt 90% vào năm 2030 theo 

Quyết định số 2282/QĐ-TTg ngày 31 tháng 12 năm 2020 của Thủ tướng Chính 

phủ phê duyệt Chương trình “Tăng cường sự tham gia bình đẳng của phụ nữ trong 

các vị trí lãnh đạo và quản lý ở các cấp hoạch định chính sách giai đoạn 2021 - 

2030”. 

- Tổ chức các lớp tập huấn, nâng cao kỹ năng về lồng ghép vấn đề bình đẳng 

giới trong thực hiện văn bản quy phạm pháp luật và chính sách pháp luật. 

        - Phối hợp với các cơ quan chức năng, các đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội, 

tổ chức quần chúng địa phương xây dựng và triển khai các kế hoạch, đề án nhằm 

giải quyết những vấn đề có tác động tiêu cực tới phụ nữ và trẻ em gái; tăng cường 

đổi mới các hình thức tuyên truyền, tập trung vào các vấn đề nổi cộm, gây nhức 

nhối trong xã hội như bạo lực trên cơ sở giới, xâm hại đối với phụ nữ và trẻ em. 

 - Phối hợp với các ban, ngành liên quan có ý kiến, giải pháp kịp thời về các 

chế độ, chính sách đối với lao động nữ, về bình đẳng giới và VSTBPN. 

       - Thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin, báo cáo về công tác bình đẳng giới 

và VSTBPN; kịp thời xác minh, báo cáo những vấn đề, những vụ việc đột xuất liên 

quan đến công tác bình đẳng giới và VSTBPN cho các đơn vị có thẩm quyền để 

phối hợp giải quyết. 

 1.3. Tăng cường công tác phối hợp liên ngành, đẩy mạnh việc huy động 

nguồn lực dành cho công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ phụ nữ 

 - Tiếp tục tăng cường và đẩy mạnh vai trò của các cấp, các ngành trong công 

tác phối hợp liên ngành, tham gia kiểm tra xây dựng và đề xuất chính sách liên 

quan đến VSTBPN và bình đẳng giới (nếu có). 

 - Tiếp tục thực hiện xã hội hóa, huy động nguồn lực hợp pháp từ các cơ quan, 

tổ chức để tăng tính bền vững, hiệu quả trong công tác BĐG của ngành. 

 2. Tổ chức, tham gia sinh hoạt, hội thảo, hội thi và hội nghị tổng kết  



2.1.  Các hoạt động của Ban VSTBPN nhà trường  

2.1.1. Chuyên đề “Tập huấn về công tác vì sự tiến bộ của phụ nữ và bình 
đẳng giới năm 2022” cho công chức, viên chức trường THCS Tràm Chim 

 Mục đích: Giúp cho công chức, viên chức có thêm kiến thức và kỹ năng trong 

công tác vì sự tiến bộ của phụ nữ của các đơn vị nhằm từng bước đưa công tác 

VSTBPN tại đơn vị ngày một thực chất, bổ ích và hiệu quả. 

 Thành phần tham dự: theo hướng dẫn của Cán bộ cốt cán Ban VSTBPN 

ngành giáo dục. 

 - Thời gian: Dự kiến tháng 4 năm 2022. 

 2.1.2. Tập huấn Chuyên đề: “Chăm sóc sức khỏe - Làm đẹp” 

- Mục đích: Nhằm nâng cao nhận thức và có thêm kiến thức về chăm sóc sức 

khoẻ, làm đẹp cho bản thân và gia đình.  

 - Thành phần: theo hướng dẫn của Cán bộ cốt cán Ban VSTBPN ngành giáo 

dục. 

 - Thời gian: dự kiến tháng 5/2022 (nếu có kinh phí). 

 2.1.3. Hội thi “Kể chuyện tấm gương tiêu biểu Nhà giáo Đất Sen hồng” (nếu 
có kinh phí). 

 Chủ đề: Người Thầy truyền cảm hứng 

 - Mục đích:  

+ Nhằm biểu dương, tôn vinh, ghi nhận những thành tích, công lao của Thầy, 

Cô trong sự nghiệp “trồng người”. 

+ Giúp cho cán bộ quản lý, giáo viên và học sinh có điều kiện để hiểu thêm và 

được giao lưu chia sẻ với các tấm gương tiêu biểu của ngành giáo dục huyện. 

+ Tổ chức Hội thi trang trọng, hiệu quả, thiết thực và tiết kiệm. 

- Thời gian:  

+ Tháng 6/2022: Triển khai kế hoạch thực hiện. 

+ Tháng 7, 8/2022: Tổ chức Hội thi. 

2.1.4. Tổng kết hoạt động bình đẳng giới, VSTBPN năm 2022 

 - Thành phần tham dự: theo hướng dẫn của Cán bộ cốt cán Ban VSTBPN 

ngành giáo dục. 

 - Thời gian: Dự kiến tháng 12 năm 2022. 

2.2. Kinh phí hoạt động 

Từ nguồn ngân sách năm 2022 và nguồn thu hợp pháp khác để hỗ trợ hoạt 

động VSTBPN của đơn vị. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 



Căn cứ vào nội dung hoạt động của Ban VSTBPN của đơn vị tùy theo tình 

hình thực tế các TTCM, bộ phận xây dựng kế hoạch tổ chức hoạt động phù hợp, cụ 

thể: 

- Xây dựng kế hoạch lồng ghép tổ chức các hoạt động nhân dịp chào mừng 

các ngày lễ lớn trong năm như 8/3, 28/6, 20/10, 20/11… 

- Tổ chuyên môn Lý-Hóa –Sinh hưởng ứng Tháng hành động vì BĐG và 

phòng chống bạo lực trên cơ sở giới từ ngày 15/11/2022 đến ngày 15/12/2022. 

- Ban VSTBPN đơn vị chuẩn bị tốt nội dung kiểm tra, giám sát (nếu có) đúng 

theo yêu cầu trên và có thành lập tổ kiểm tra. 

- Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục truyền thông qua các hoạt động: 

tổ chức nêu gương dưới sân cờ, tiểu phẩm, góc tuyên truyền, trang Website, các 

buổi họp hội đồng sư phạm, sinh hoạt chủ nhiệm, sinh hoạt Đoàn thanh niên, lồng 

ghép thông qua các môn học có nội dung phù hợp,… 

- Ngoài ra, các bộ phận Đoàn Đội, Công Đoàn nghiên cứu đổi mới, tổ chức 

các hoạt động mới phong phú, hấp dẫn để hoạt động VSTBPN ngày càng đạt hiệu 

quả. 

- Tham dự tập huấn các chuyên đề, hội thi: “Chăm sóc sức khỏe - Làm đẹp”, 
“Tập huấn về công tác vì sự tiến bộ của phụ nữ và bình đẳng giới năm 2022”, “Kể 

chuyện tấm gương tiêu biểu Nhà giáo Đất Sen Hồng” và dự sơ, tổng kết hoạt động 

VSTBPN của ngành. 

- Báo cáo 6 tháng đầu năm 2022: Ngày 02/5/2022. 

- Báo cáo tổng kết hoạt động năm 2022 và hồ sơ đề nghị khen thưởng: Ngày 

21/10/2022. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện các hoạt động của Ban VSTBPN năm 2022 

Trường THCS Tràm Chim./. 

 

Nơi nhận: TRƯỞNG BAN 
- Ban VSTBPN huyện;  
- Thành viên Ban VSTBPN;  
- Lưu: VT  
  
 Phạm Thành Công 
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